

POST GRADUATE DIPLOMA IN JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION

Term-End Examination

December, 2011

JMC-02 : MASS MEDIA AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

- | | | |
|----|--|----|
| 1. | Discuss the concept of 'Sadharanikaran' as the basis of Indian communication theory. | 20 |
| 2. | How can greater media access bring about social change ? Cite relevant examples and discuss. | 20 |
| 3. | How diffusion and multiplying of information can help in bringing about development ? Give your views with examples. | 20 |
| 4. | How can communication help in environment conservation ? | 20 |

5. How the gap between haves and haves not and dynamics of power relations at national/international levels lead to environmental problems ? Can media play a constructive role in solving such problems ? Argue with supportive arguments in favour of your point of view. 20
6. Discuss the United Nations Declaration of Human Rights. How can media help in making its implementation more effective ? 20
7. What constitutes the contempt of court and what are the punishments for it ? 20
8. Write short notes on *any four* : 4x5=20
- (a) Reuters
 - (b) AFP
 - (c) AP
 - (d) UPI
 - (e) Bhasha
 - (f) Press Council of India
-

**जन संचार एवं पत्रकारिता में
स्नातकोत्तर डिप्लोमा**

**सत्रांत परीक्षा
दिसंबर, 2011**

जे.एम.सी.-02 : जन माध्यम और समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'साधारणीकरण' की अवधारणा की चर्चा भारतीय संचार के सिद्धान्त के रूप में करें। 20
2. उपयुक्त उदाहरण देते हुए चर्चा करें कि कैसे मीडिया की बढ़ती पहुँच सामाजिक बादलाव लाने में कारगर हो सकती है? 20
3. जानकारी का प्रसार व गुण होना कैसे विकास लाने में सहायक हो सकता है अपने विचार उदाहरण के साथ दें। 20
4. संचार पर्यावरण संरक्षण में कैसे भूमिका निभा सकता है? 20
5. अमीर और बन्धितों के बीच के अंतर व राष्ट्रीय और अन्तरराष्ट्रीय स्तरों पर शक्ति सम्बन्धी गतिशीलता कैसे पर्यावरण की समस्याओं के लिए दोषी हैं? क्या मीडिया इन समस्याओं को सुलझाने में सकारात्मक भूमिका निभा सकता है? अपने उत्तर का विश्लेषण सहायक तर्कों से करें। 20

6. संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार घोषणा की चर्चा करें। मीडिया 20
इसके कार्यान्वयन को और प्रभावी बनाने में क्या सहायता कर
सकता है?
7. अदालत की अवमानना क्या है? इसके लिए क्या दंड होते हैं? 20
8. किन्हीं चार पर लघु नोट लिखें - $4 \times 5 = 20$
- (a) रयूटस
 - (b) ए एफ पी
 - (c) ए पी
 - (d) यू पी आई
 - (e) भाषा
 - (f) भारतीय प्रेस परिषद
-